
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 214  

del 17/10/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 899 del  17 ottobre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione appalto dei lavori di “Efficientamento energetico e ampliamento 

degli impianti comunali di illuminazione pubblica, nell’ambito del BANDO NUOVE 

ENERGIE – MISURA 2 - PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL 

CLIMA – FASE 2, promosso dalla FONDAZIONE CRC”. Codice CIG: B2DAB67E8B - 

Codice CUP: C34H23000510002. Impegno di spesa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 150 in data 23/07/2024, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 210.000,00 di cui € 161.820,70 
per lavori a corpo ed € 48.179,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria determinazione a contrattare n.747, in data 28/08/2024, esecutiva, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett c) del D.Lgs.n. 36/2023 per l’affidamento 
del lavoro specificato in oggetto; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare con il criterio del criterio del minor 

prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso 
sull’importo dei lavori a corpo ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto che in data 28/08/2024 è stata pubblicata la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., sulla 
piattaforma telematica “Traspare”, in cui sono stati invitati a presentare offerta cinque operatori 
economici individuati dall’albo fornitori operatori economici, in possesso dell’attestazione SOA 
valida per la categoria alla quale appartengono gli interventi in oggetto, nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett c) del Codice, secondo quanto stabilito nella 
lettera invito, entro le ore 12:00 del giorno 18/09/2024, termine stabilito dal disciplinare di gara: 

 
N. Operatore economico Data e Protocollo invito 

1 SILO SRL n.19828 del 28/08/2024 



2 GIUBERGIA & ARMANDO 
S.R.L. 

n.19829 del 28/08/2024 

3 D. E G. SNC DI DALMASSO 
LORENZO E GUERRA 

RENATO 

n.19830 del 28/08/2024 

4 SOLE SRL n.19831 del 28/08/2024 

5 PREVE COSTRUZIONI SpA n.19832 del 28/08/2024 

 
Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 

N. Data Contenuto 

1 19/09/2024 Valutazione documentazione amministrativa (buste virtuali A) 

2 19/09/2024 Apertura delle buste virutali “B” contenenti le offerte economiche 
delle ditte ammesse 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali il 
Seggio di gara porponeva l’aggiudicazione a favore dell’impresa GIUBERGIA & ARMANDO S.r.L., 
P.IVA e CF: 00909870040, con sede in Cuneo Via Maestri del Lavoro n° 20, avendo offerto un 
ribasso del 23,51% pari ad un importo di euro 120.143,38, a cui si aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.750,00 per un importo complessivo dell’appalto di 
euro 124.893,38; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023, 
con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC emesso dagli Enti preposti, prot INPS_42879972 in data 08/10/2024 con scadenza validità 
in data 05/02/2025; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 
25/11/2019. 

Ritenuto di provvedere in merito;   

Tenuto conto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 



 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di approvare i verbali del Seggio di gara n° 1 e n° 2 citati in premessa per l’appalto dei lavori di 
“Efficientamento energetico e ampliamento degli impianti comunali di illuminazione pubblica, 
nell’ambito del BANDO NUOVE ENERGIE – MISURA 2 - PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA 
SOSTENIBILE E IL CLIMA – FASE 2, promosso dalla FONDAZIONE CRC”, redatti in data 
19/09/2024, che allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

3) di aggiudicare all’impresa GIUBERGIA & ARMANDO S.r.L., P.IVA e CF: 00909870040, con sede in 
Cuneo Via Maestri del Lavoro n° 20, i lavori di cui trattasi, per un importo contrattuale di euro 

124.893,38, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 4.750,00, oltre IVA, nella 
misura di legge di € 27.476,54 e così per complessivi € 152.369,92; 

4) di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue: 
C.I.G.: B2DAB67E8B 
C.U.P.: C34H23000510002 

5) di dare atto che il quadro economico dell’intervento post affidamento, risulta quindi essere il 
seguente: 

Posiz. 
QUADRO ECONOMICO 

Descrizione 
Importo 

A LAVORI   

a.1 Importo lavori da computo metrico 157.070,70 € 

  di cui Manodopera non soggetti a ribasso    

  a dedurre ribasso offerto 23,51% -36.927,32 € 

  importo lavori dedotto ribasso offerto 120.143,38 € 

a.4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.750,00 € 

a.5 Importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione 
della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa 

0,00 € 

a.6 Opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale 0,00 € 

A TOTALE importo di aggiudicazione 124.893,38 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1 Spese per acquisizione aree o immobili, indennizzi (compresa IVA) 0,00 € 

b.2 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura (lavori in economia non inseriti in appalto; compresa IVA) 

0,00 € 

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della 
stazione appaltante (compresa IVA) 

0,00 € 

b.4 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del 
progettista (compresa IVA) 

0,00 € 

b.5 Allacciamenti a pubblici servizi, opere di urbanizzazione (compresa IVA) 400,00 € 

b.6 Spese tecniche: progetto definitivo (oggetto di altro incarico) 0,00 € 

b.7 Spese tecniche: progetto esecutivo (oggetto di altro incarico) 0,00 € 

b.8 Spese tecniche: direzione lavori, contabilità lavori e certificato regolare esecuzione (oggetto di 
altro incarico) 

0,00 € 

b.9 Spese tecniche: pratiche Ente distribuzione e GSE 0,00 € 

b.10 Spese tecniche: coordinamento del cantiere e della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 3.193,46 € 

b.11 Cassa Eppi previdenza Periti Industriali - progettazione [5% x (b.6+b.7+b.8+b.9)] 0,00 € 

b.12 Cassa Eppi previdenza Ingegneri - sicurezza cantiere [4% x b.10] 127,74 € 



b.13 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. - incentivo RUP (1,6% x A) 2.589,13 € 

b.14 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 commi 6 e 7 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. - innovazione 
tecnologica e formazione (0,4% x A) 

647,28 € 

b.15 Accantonamento per revisione prezzi ex art. 60 e modifiche contratti in corso di esecuzione ex 
art. 120, comma 1, lettera a) D.Lgs. 36/2023 s.m.i. (1% x A) 

1.618,21 € 

b.16 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP e di 
verifica e validazione (compresa IVA) 

0,00 € 

b.17 Spese per commissioni giudicatrici (compresa IVA) 0,00 € 

b.18 Spese per pubblicità (compresa IVA) 0,00 € 

b.19 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie (compresa IVA) 0,00 € 

b.20 Spese per collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici (compresa IVA) 

0,00 € 

b.21 Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico ex art. 41 comma 4 D.Lgs. 36/2023 
s.m.i. (compresa IVA) 

0,00 € 

b.22 Accantonamento per accordi bonari e transazioni ex art. 210/211 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. (1,5% x 
A) 

2.427,31 € 

b.23 Spese per le opere artistiche (compresa IVA) 0,00 € 

b.24 I.V.A. su lavori (22% x A) 27.476,54 € 

b.25 I.V.A. spese tecniche per progettazione, D.L. e sicurezza cantiere [22% x (b.6+b.7+b.8+b.9+b.1 
+b.11+b.12)] 

730,66 € 

b.26 Spese ANAC 250,00 € 

b.27 Imprevisti, arrotondamenti e altri oneri (compresa IVA) 594,96 € 

b.28 ribasso d'asta e IVA sul ribasso d'asta  45.051,33 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 85.106,62 € 

C TOTALE PROGETTO 210.000,00 € 

6) di impegnare la spesa complessiva di € 205.698,14 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 
n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2024/2026 le somme del quadro economico 
sopra riportato come segue: 
 

ESIGIBILITA’  MISSIONE  PROGRAMMA  TITOLO  MACROAGGR
EGATO  

CAPITOLO/  
ARTICOLO  

2025 10 05  2  202  8330/8/4 
€ 56.763,59   
(Quota parte 
A+b.24)  

2025 10 05 2 202 8330/8/3 
€ 95.606,33 
(Quota parte 
A+b.24) 

    Tot appalto 
lavori  

€ 152.369,92 

2025 10 05 2 202 8330/8/4 
€ 2.589,13 
(b.13) 

2025 10 05 2 202 8330/8/4 
€ 647,28 
(b.14) 

2025 10 05  2  202  8330/8/3 
€ 400,00 
 (b.5) 



2025 10 05  2  202  8330/8/3 
1.618,21 (b.15) 

2025 10 05 2 202 8330/8/3 
2.427,31 (b.22) 

2025 10 05  2  202  8330/8/3 
€  594,96 
(b.27) 

2025 10 05  2  202  8330/8/3 
€ 45.051,33 
(b.28) 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
il Geom. Bruno Giraudo, nominato con atto del 24/11/2023, il quale curerà tutti gli 
adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto; 

8) di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 
36/2023 s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;  

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini di legge;  

10) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti;  

11) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;  

12) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.lgs.267/2000;  

13) di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 
“amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione 
“provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 20 e 28 del Codice dei 
contratti pubblici.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP 

Geom. Bruno Giraudo 
 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


